Processo n.º 041/2022

EDITAL DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

RETIFICA TERMO DE REFERÊNCIA

O MUNICÍPIO DE CACIQUE DOBLE, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado

pelo senhor Prefeito Municipal, Luiz Angelo Deon, torna público, para conhecimento dos

interessados, a alteração do Termo de Referência do Respectivo Processo de Licitação, conforme

segue em anexo.

✓ Considerando o Processo Licitatório de Pregão Eletrônico 006/2022;

✓ Considerando os Princípios da Administração Pública em especial ao da

Economicidade e da Ampla Concorrência;

✓ Considerando a Decisão Administrativa, de 22 de junho de 2022, que trata de

alteração de item do descritivo do objeto do supracitado certame.

RESOLVE-SE

I – ALTERAR O TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO 006/2022,

QUE SEGUIRÁ EM ANEXO COM AS NOVAS ESPECIFICAÇÕES.

a) Ressalta-se e antecipa-se para maior esclarecimento que o item do descritivo alterado refere-

se especialmente ao sistema de injeção, permanecendo inalteradas todas as demais disposições do

objeto.

II – CONSIDERANDO A ALTERAÇÃO EM QUESTÃO, E AS FUNDAMENTAÇÕES

PRINCIPIOLÓGICAS TRAZIDAS, FICA ALTERADA A DATA DE ABERTURA DO

CERTAME, CONFORME SEGUE:

Data abertura da sessão: 05/07/2022– 09 horas (Horário Brasília)

III – TODAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕS DO EDITAL DE ABERTURA

SEGUEM INALTERADAS.

CACIQUE DOBLE, 22 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ ANGELO DEON

Prefeito Municipal.

 ANEXO

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2022

Data abertura da sessão: 05/07/2022– 09 horas (Horário Brasília)

1. OBJETO

1.1. AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO NOVO, ZERO KM, 6 X 2.

ITEM UNID. QUANT. DESCRIÇÃO
VALOR

Unitário
TOTAL

1 UNID. 01

Caminhão novo, ano/modelo no mínimo 2021/2022

versão 6x2, com cabine simples, ar condicionado, com

motor movido à óleo diesel, com no mínimo 06

cilindros verticais em linha, turbo cooler, com potência

mínima de 255 CV, com gerenciamento eletrônico de

combustível  com sistema de injeção individual ou

Injeção Common Rail, caixa de câmbio manual com no

mínimo 6 marchas a frente e uma a ré, com embreagem

monodisco com diâmetro de no mínimo 380 mm, com

direção hidráulica, com Peso Bruto Total (PBT) legal de

no mínimo 23.000 kg, com freio a ar comprimido de

dois circuitos, tambor nas rodas dianteiras e traseiras,

com tanque de combustível de no mínimo 200 litros.

Equipado com caçamba basculante com capacidade de

no mínimo 12m³ com um cilindro hidráulico frontal,

bomba hidráulica, tomada de força, mangueiras e

conexões, chassi duplo em chapa de aço de no mínimo

8,00mm, laterais em chapa de aço de no mínimo

4,75mm, travessas em chapa de aço de no mínimo

6,35mm, assoalho em chapa de aço de no mínimo

6,35mm, proteção lateral e para-choque traseiro

homologado conforme normas do INMETRO, escada

lateral, barrica d’água, caixa para ferramentas, para-

barros de borracha.

Pintura da caçamba com fundo EPOX e TINTA”PU” na

cor padrão do veículo, faixas refletivas laterais, faixa

refletiva do para-choque traseiro, com tampa traseira

basculante, demais itens conforme legislação vigente.

Garantia de no mínimo 12 meses sem limite de

quilometragem.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Aquisição do Caminhão as especificações mínimas expressas no Termo de Referência

deste Edital, possibilitará uma considerável ampliação e melhoria no desempenho de muitas

atividades essenciais da secretaria de obras, notoriamente, o maquinário é um facilitador de

atividades, e em muitos casos praticamente indispensável, dito isso, a aquisição é plenamente

justificável.

3. DA ENTREGA E DO PAGAMENTO:

3.1. O município solicitará a entrega após a aprovação/liberação dos recursos por parte do

Governo Federal, que avaliará o certame licitatório, dando o aval para a aquisição do objeto;

3.1.1. Após os trâmites relacionados ao convênio, o município firmará contrato com o

licitante vencedor, para entrega do objeto no prazo de 120 (cento e vinte dias) contados da

assinatura do Termo Contratual.

3.2. Na entrega do veículo será realizado vistoria por profissional de engenharia mecânica,

visando apurar as condições técnicas específicas do bem.

3.2.1. Para viabilizar a averiguação do item anterior, a contratada deverá manter informada a

contratante quanto ao dia e hora da entrega.

3.2.2. O pagamento será efetuado, após entrega e com o aceite da administração e mediante a

apresentação da nota fiscal e com laudo de aprovação do engenheiro mecânico.

4. DA FORMALIZAÇÃO DAS PROPOSTAS

4.1. Na formalização da proposta da empresa vencedora, será considerado obrigatoriamente:

a) Preço unitário e total para o item em moeda corrente nacional, em algarismo com

duas casas decimais, informando marca e modelo.

b) Deverá incluir junto com a proposta, o prospecto do veículo ofertado, para verificação da

conformidade com o pretendido pelo município.

CACIQUE DOBLE, RS, 22 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ ANGELO DEON,

Prefeito Municipal.